5

Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2020                                                                                               № 205
пос. Николаевка

Об организации работы администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
В целях совершенствования взаимодействия администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области с населением, администрация Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации работы администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Определить организационно-контрольный отдел администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области ответственным за координацию работы администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Определить начальника контрольно-организационного отдела ответственным лицом за организацию работы с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4. Определить старшего специалиста 1 разряда организационно-контрольного отдела непосредственно осуществляющим работу с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение»- информационном бюллетене «Исток».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

Николаевского городского поселения

И.В. Марданов

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
Николаевского городского поселения
от 06.07.2020 года № 205
Положение
об организации работы администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
1. Настоящее Положение об организации работы администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области с сообщениями из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Положение), определяет порядок, сроки и последовательность действий администрации Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области (далее – администрация городского поселения) по выявлению сообщений из открытых источников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сообщения из открытых источников), принятию мер оперативного реагирования на сообщения из открытых источников и размещению ответов на сообщения из открытых источников их авторам.

2. В настоящем Положении:

- под открытыми источниками понимаются социальные сети «Одноклассники», «BKонтакте», «Facebook» и «Instagram» (далее – социальные сети), а также  дневники на площадках блогов и микроблогов, видеоблоги на видеохостингах, на русскоязычных интернет-форумах, мессенджеры и сайты-отзовики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- под сообщениями понимается информация, публикация, комментарий пользователей, затрагивающие вопросы деятельности администрации городского поселения.

3. При организации работы администрации городского поселения с сообщениями из открытых источников не применяются положения Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

4. Работа администрации городского поселения с сообщениями из открытых источников осуществляется в открытых источниках.
5. Начальник организационно-контрольного отдела (далее – Куратор) после выявления сообщения из открытого источника, указывает тему (группу тем), локацию и категорию важности, на основании чего принимает решение о необходимости реагирования на сообщение из открытого источника и в течение 30 минут направляет его должностным лицам администрации городского поселения, к компетенции которых отнесено решение вопросов, содержащихся в сообщении из открытого источника, для подготовки проекта ответа на сообщение из открытого источника.

6. Если, по мнению администрации городского поселения, решение поставленных в сообщении из открытого источника вопросов не относится к его компетенции, администрации городского поселения в течение 30 минут возвращает сообщение из открытого источника Куратору.

7. Подготовка ответа на сообщение из открытого источника и его размещение в открытом источнике осуществляется не позднее 9 рабочих часов с момента выявления сообщения из открытого источника Куратором.

8. Администрация городского поселения подготавливает проект ответа (при необходимости – проект промежуточного ответа) на сообщение из открытого источника и не позднее чем за 4 часа до истечения срока, предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения, направляет его на согласование Куратору.

9. Куратор в течение 30 минут с момента поступления проекта ответа на сообщение из открытого источника согласовывает его либо направляет должностному лицу администрации городского поселения на доработку.

10. Поступивший на доработку проект ответа на сообщение из открытого источника должен быть доработан должностным лицом администрации городского поселения и направлен на повторное согласование Куратору в течение  1 часа после его поступления.

11. Согласованный Куратором ответ на сообщение из открытого источника в течение 30 минут с момента согласования размещается администрацией городского поселения в открытом источнике, в котором было размещено сообщение из открытого источника.

12. В случае если администрацией городского поселения дается промежуточный ответ на сообщение из открытого источника, то срок, необходимый для направления автору окончательного проекта ответа, должен составлять не более 7 рабочих дней со дня направления промежуточного ответа.

13. В случае если сообщение из открытого источника содержит вопросы, решение которых входит в компетенцию нескольких органов исполнительно власти области, и необходимо подготовить общий ответ на сообщение из открытого источника:

- очередность подготовки информации для общего ответа администрации городского поселения определяет Куратор;

- должностное лицо администрации городского поселения, подготовивший необходимую информацию для подготовки общего ответа, в части, касающейся своих компетенций, в течение 2 часов направляет ее Куратору и назначенному им ответственному за подготовку проекта общего ответа на сообщение из открытого источника;

- в течение 4 часов проект общего ответа на сообщение из открытого источника готовит Куратор.

14. При поступлении повторного сообщения из открытого источника по ранее рассмотренному вопросу Куратор направляет его в должностным лицам администрации городского поселения, к компетенции которых отнесено решение вопросов, содержащихся в сообщении из открытого источника, для подготовки проекта ответа.

Проект ответа на повторное сообщение из открытого источника должен содержать информацию о принятых мерах или о ходе решения вопроса.

15. Подготовка и размещение в открытом источнике ответа на повторное сообщение из открытого источника осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 7 – 13 настоящего Положения.

16. Ответ на сообщение из открытого источника должен содержать информацию по существу заданного вопроса (с приложением подтверждающих фото- или видеоматериалов при их наличии).

17. Не подлежат обработке и ответу сообщения из открытых источников, в которых содержатся сведения о намерениях причинить вред другому лицу, нецензурные либо оскорбительные выражения, сведения о возникновении угрозы причинения вреда жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи.

18. Ответственность за достоверность и полноту информации, содержащейся в ответе на сообщение из открытого источника, а также за соблюдение сроков ее представления Куратору возлагается на должностных лиц администрации городского поселения.